király váradi egyházmegyéjéből származának, s Nagy
szombatban mindketten a legmagasabb egyházi mél
t6ságokra jutottak; de mig Pázmány egy ösmeretes
nemzetiség, - Telegdi egy szegény jobbágy család
kebléből emelkedett odáig, s csupán származása
helyéről, a biharmegyei Telegdről nyerte a Telegdi
nevet.

Hogyan jutott Nagyszombatba? azt oklevelünk
nem emliti; de sejthetjük. Telegdi Mikl6s, mint tudjuk,
1557 -ben a krakkai egyetemen tanult, val6szinüleg
oly szándékkal, hogy szülőfőldjének, a váradi egy
házmegyének fogja szentelni tehetségeit. De Váradon
éppen az idézett évben a kath. egyház válságos
helyzetbe jutott: a püspökség eltöröltetett, s a szé
keskáptalan tagjai, köztök Ilosvai István prépost
Nagyszombatban, Oláh Mikl6s prímás szárnyai alatt
kerestek nienedéket.

Ilosvai pályája kezdetén telegdi plébános volt,
s prépost korában megtartá összeköttetését a teleg
diekkel, nevezetesen a fentebb emlitett Telegdi Mik
l6ssal, kinek mint még kiskorunak 1552- ben egyik
gyámja volt. Kétségkivül ismerte Miklóst, a szegény
jobbágyfiut is, ki kegyenczének, anagyuri Telegdi
Mikl6snak koro, s val6szinüleg játsző-, s tanuló társa
is volt. És ha ismerte, észre is vehette benne a
kiváló tehetséget. Szőval Ilosvai lehetett az, ki köz
vetett vagy közvetlen pártfogásával abba a helyzetbe
juttatta Telegdi Miklőst, hogy külföldi egyetemre
mehetett; később ismét Ilosvainak nagyszombati lakása
irányozhatta Telegdi Mikl6s lépteit is ama város felé.
A kőzőttők, mint mester és tanitvény közt létezett

6*

kapcsot igazolja az a körülmény is, hogy Ilosvai
kéziratát, mely hazai törvényeink első gyüjteménye,
utóbb Telegdi Miklós adta ki.

De ime végre a kérdéses oklevél, melynek köz
lését még akkor is, ha történeti becse nem volna,
megérdemelné az, ki szegény jobbágy létére Telegdi
Miklóst adta egyházunk s irodalmunknak. Emlékköve,
ha volt is Nagyszombat valamelyik egyházában vagy
czinterrnében, talán már ugy is rég elenyészett.

"Ego Martinus literatus de Thelegd jobagio
domini Nicolai de Thelegd fateor et recognosco per
praesentes meas literas, qualiter quum mihi fuisset
animus visendi filios meos N icolaum presbyterum,
contionatorem Tyrnaviensem, ac Georgium Zabo nunc
servitorem Archiepiscopi Strigoniensis, qui me sepis
simis eorum peticionibus ad id adduxerunt, ut vivus
eos visere valeam, promittentes mei curam ad obitum
usque solertissimam habere, qui etiam prefatum do
minum meum Nicolaum de Thelegd oratum habue
runt, ut me pacifice dimitteret, quod et fecit, libere
permittendo hereditates meas precio divendere. Ve
rum, quia ego animadvertissem, mecumque cogitassem
benemerita et placida officia, quibus me tum prefa
tus dictus dominus meus Nicolaus Thelegdj, quam
etiam pater eiusdem quondam Nicolaus similiter de
Thelegd prosecuti sunt, me in libertate quietissima
servando, ob quod promitto etiam deinceps una cum
filiis meis eidem domino meo, et quidem etiam libe
ris eiusdem me gratum fore: ob quod etiam ego ad
presens domum meam propriam, quam ipse denuo
a fundamento in cespite propriis meis expensis, labo
ribus et fatigiis paravi hic in oppido Thelegd, in isto
Comitatu Byhoriensi existentem, habitam, in vicinita
tibus ab oriendo Benedicti Barath, ab occidente vero
deserta quondam Stephani Theorek, cuius quidem
domus fundum olim Magnifiens quondam dominus Ni
colaus Thelegdj senior mihi dedisset et donasset, quam
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inquam domum meam cum omnibus terris arabilibus,
cultis ac incultis, fenetis, vineis et aliis eiusdem do
mus pertinenciis quibuslibet ad dictam domum de
iure et ab antiquo spectantibus ; signanter vero ter
ris arabilibus, que ad fundum domus mee pertinent
ex divisione terrarum usualium Nylas vocatarum, ex
quibus terris in singulis diverticulis duobus cedunt
terre arabiles duodecirn quotoquoque anno. Divisio
enim terrarum predictorum sic se habet: terre ille
Nylas vocate pertinent ad solos minores Thelegdi
enses, ad domum videlicet Elie Nemes, Michaelis
Koách ac ad hane domum meam; item quarta por
cio cedit ad domos quondam Ladislai et Georgii
Thelegdj, ille enim terre arabiles a multis armis se
questrate sunt a reliquis terris intra metas huius op
pidi Thelegd existentibus habitis, in tantum ad pre
dictas quatuor partes dividuntur. Sunt preterea alie
quoque terre arabiles, quas ego propriis pecuniis
emi: tres Szakadot versus, intra terras Kenyr Me
zeo vocatas in vicinitatibus ab oriente Michaelis
Chek, ab occidente vero Balthazaris Koach. Itern una
terra arabilis est versus patibulum, prope sepem Por
golat ex utraque parte in vicinitate Petri Nylas. Ce
terum in altero diverticulo, ultra Crisium intra metas
possessionis Botthyan sunt terre fere octo aut plu
res uno in loco, quos ego a Myssin Foris precio emi,
ac ego ipse extirpari pro maiore parte feci. In vici
nitatibus feneti ac terrarum arabilium eiusdem Missin
Foris feneta vero sunt tri a : unum magnum ultra Cri
sium in vicinitatibus Elie Nemes ab una, alia vero
parte via publica; secundum fenetum est in Eger
in vicinitate Jacobi Kys ac Emerici Toth, unde et
literas habeo; tertium fenetum est PossaIaka versus,
prope rivulum Kysgalvach, in vicinitate Gasparis Bol
gar. Vinee tres: una est in promonthorio Wylak in
Szeked vocato, in vicinitatibus relicte Francisci Be
rezk de Wylak ac Thome Olah de cadern ; altera
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vinea est in promonthorio Possaiaka nominato, in vi
cinitatibus Martini Bernath de Wylak et Francisci
Bayzat de eadem; tertia vinea est in promonthorio
Szabo1ch, in vieinitatibus Emerici Teorek et Ludovici
janchio de Szabolch. Eas itaque domum prenemi
natam, terras arabiles, feneta ac vineas prescriptas
sic ut prefertur spontanea mea voluntate dedi et con
tuli, precioque concessi pro fiorenis videlicet centum
plene persolutis et per me levatis dicto domino Ni
colao de Thelegd, eiusdemque heredibus et posteri
tatibus utriusque sexus universis, in filios filiorum et
heredum per heredes iure perpetuo et irrevocabiliter
prenominatorum filiorum meorum Nicolai et Georgii,
et eunctorum etiam aliorum consangvineorum meorum
onus atque quelibet gravamina in me assumendo. Co
ram nobilibus Francisco Fych, Petro literato Crisio
ac Petro literato de Nagyffalw, Ambrosio Kehver de
Jeneo, Andrea Wayda de Thopa. Item providis et
ciscumspectis Blasio Szakach Michaelis Thelegdj, Be
nedicto Barath, Francisci Fych, Laurencio Warga
Nicolai Thelegdj, Elia Nemes, Blasy Thelegdj joba
gionibus hic in Thelegd commorantibus. In cuius rei
testimonium has meas presentes sigillo meo munitas
dandum duxi. Daturn in Thelegd feria secunda pro
ximo post festum Petri et Pauli apostolorum. Anno
domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo septimo
Idem Martinus literatus manu propria."